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Введение
Пьесы У. Шекспира полны рассуждений героев о том, какие силы определяют

судьбу человека, рода, государства, всего мироздания, способен ли человек сам повлиять

на ход событий своими решениями и действиями, свободен ли он в своем выборе, может

ли стать хозяином своей судьбы или, напротив, вынужден подчиниться некой высшей

силе – благой, жестокой или вовсе безразличной к нему. Герои Шекспира высказывают

множество предположений о том, имеет ли последовательность земных событий смысл и

цель, или же она лишь бессмысленная «сказка в устах глупца» (Macbeth, V.5.26-27)1,

подчинена ли жизнь прихотям «распутницы» Фортуны (King Lear, II.4.50) и ритму ее

вращающегося колеса, воле жестоких богов, для которых люди – что мухи для детей (King

Lear, IV.1.36-37), неумолимому Року2, неотвратимому влиянию звезд и действию

установленных в мире законов или воле любящего Бога, без чьего ведома и волос не

упадет с головы человека (Мф. 10:30, The Tempest, I.2.30-31, I.2.217).

Использование драматургом слов, отсылающих к разным, зачастую

взаимоисключающим концепциям судьбы и воли, сосуществование в произведениях

несовместимых интерпретаций событий и противоречащих друг другу суждений по

этому вопросу – все это свидетельствует о том, что соотношение судьбы и человеческой

воли проблематизируется Шекспиром в его творчестве. В попытках персонажей

интерпретировать происходящие с ними события с точки зрения их причин и целей

находит отражение едва ли не весь спектр современных Шекспиру концепций судьбы и

воли, каждой из которых соответствуют свои механизмы осмысления действительности,

свои разновидности «языка судьбы»3. Сосуществование и взаимодействие различных

концепций в рамках одного произведения способствовало вовлечению современников

Шекспира как «носителей» этого «языка» в процесс интерпретации разворачивающихся

на сцене событий с точки зрения их причин и целей, выбору между разными способами

1 Пер. С. М. Соловьева.
2 Под словом «Рок», написанном с прописной буквы, в нашей работе подразумевается активная сила, формирующая,

согласно мифологическим представлениям античности, судьбу всего сущего.
3 Данный термин используется в статье Н. Д. Арутюновой «Истина и судьба»: Арутюнова Н. Д. Истина и судьба //

Понятие судьбы в контексте разных культур. М.: Наука, 1994. С. 310. Под «языком судьбы» Шекспира мы

подразумеваем совокупность определенным образом структурированных лексических единиц, метафор,

прецедентных феноменов, регулярно воспроизводимых в произведениях драматурга и служащих выражению

различных представлений о судьбе и воли.
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их осмысления и стоящими за ними разными системами представлений о ключевых

вопросах бытия.

Таким образом, актуальность темы настоящего диссертационного исследования

определяется в первую очередь концептуальной значимостью проблемы судьбы и воли

для самого драматурга. Кроме того, она обусловлена языковой и мировоззренческой

дистанцией, отделяющей современного зрителя и читателя от шекспировского времени и

делающей необходимым исследовать «язык судьбы» эпохи с присущей этому языку

системой оппозиций, со всей связанной с ним совокупностью основных ассоциаций,

образов, представлений и механизмов осмысления действительности.

Актуальность данной темы была осознана многими литературоведами и

критиками. Существует немалое количество статей, посвященных рассмотрению

отдельных аспектов проблемы – философско-религиозных4, исторических,

лингвистических5, театроведческих и собственно литературоведческих, а также

отдельных представлений – о Роке6, Фортуне7, Провидении8, звездах9 – в творчестве

Шекспира. Однако, сосредотачиваясь на отдельных составляющих этой темы,

исследователь рискует упустить из виду то, что, на наш взгляд, является особенно

важным и недостаточно изученным, – взаимодействие, «диалог»10 разных представлений

о судьбе и воле в рамках одного произведения и в контексте всего творчества Шекспира,

отражение этого «диалога» (а порой – ожесточенного спора) в значении и коннотациях

слов с семантикой судьбы, в композиции сюжета, системе персонажей, идейной

структуре пьес. Отсутствие должного внимания к этим вопросам в работах, посвященных

4 См., напр., Саnnоn, Charles K. "As in а Theater": Hamlet in the Light of Calvin's Doctrine of Predestination // Studies in

English Literature, 1500-1900, Vоl. 11, No. 2, Elizabethan and Jacobean Drama (Spring, 1971). Houston: Rice University

Press, 1971. Рp. 203- 222.

5 См., напр., Кокунова Ю. В. Наименования судьбы в произведениях У. Шекспира: опыт системного анализа:

диссертация... кандидата филологических наук: 10.02.04. Иваново, 2001.
6 См., напр., Шах-Азизова Т.К. Линия Гамлета, или герой драмы перед лицом Рока // Понятие судьбы в контексте

разных культур. М.: Наука, 1994. С. 268-277.

7 См., напр., Kiefer, Frederick. Fortune and Occasion in Shakespeare: Richard II, Julius Caesar, and Hamlet // Fortune and

Elizabethan Tragedy. San Marino, Calif.: The Huntington Library, 1983. Рp. 232-269.

8 См., напр., Hunt, Maurice. Malvolio, Viola, and the Question of Instrumentality: Defining Providence in "Twelfth Night"

// Studies in Philology, Vоl. 90, No. 3 (Summer, 1993). Chapel Нill: University of North Carolina Press. Рp. 277-297.

9 См., напр., Sondheim, Moriz. Shakespeare and the Astrology of His Time // Journal of the Warburg Institute, Vol. 2, No.

3 (Jan., 1939). Рp. 243-259.

10 Данный термин используется здесь в том смысле, который в него вкладывает М. М. Бахтин в своих

литературоведческих работах (Бахтин М. М. Проблемы творчества Достоевского. Л.: Прибой, 1929).

5

проблеме судьбы и воли в пьесах Шекспира, свидетельствует о недостаточной степени

разработанности данной темы.

Научная новизна настоящей работы определяется, во-первых, рассмотрением

вышеупомянутых аспектов проблемы в их тесной взаимосвязи, а во-вторых, попыткой

выявить структуру, которую образуют представления о судьбе в творчестве Шекспира, и

определить характер их взаимодействия в рамках отдельных пьес драматурга. Такой

подход к исследованию вопроса позволяет учесть одновременно культурно-исторический

контекст, лингвистические особенности «языка судьбы» шекспировской эпохи,

совокупность элементов каждого из исследуемых произведений, связанных с

постановкой и решением проблемы судьбы и воли и разными способами ее осмысления.

В силу многозначности слов «судьба» и «воля» кратко определим, в каких

значениях они используются в данной работе. На основе анализа словарных дефиниций

русского слова «судьба»11 и его английских эквивалентов – “fortune”, “fate” и “destiny”12

– были выявлены основные группы значений, общие для всех четырех слов и связанные

между собой устойчивыми отношениями в обоих языках. Исходя из этого, под словом

«судьба» мы подразумеваем:

 силу (как правило, сверхъестественную), определяющую ход событий на земле

(С1);

 последовательность жизненных событий, прошлых или будущих, рассмотренных

в их совокупности и исторической перспективе (С2);

 участь, долю, итог жизни (С3).

Одновременное рассмотрение в работе всех трех групп смыслов, связанных с тремя

разными значениями слова «судьба», обусловлено тем, что все они соотносятся с разными

аспектами некого целостного представления, составляющего основу мировоззрения

человека: представления об активной силе, определяющей ход жизненных событий, о

11 Толковый словарь русского языка: В 4-х тт. / Под ред. Д. Н. Ушакова. М.: Гос. изд-во иностр. и нац. слов, 1935-

1940; Толковый словарь русского языка / С. И. Ожегов, Н. Ю. Шведова; РАН. — М.: Азъ, 1992; Малый

академический словарь / Ред.: А. П. Евгеньева, М., 1957—1960 ( АН СССР, Ин-т рус. яз.; Под ред. А. П. Евгеньевой.

— 2-е изд., испр. и доп. — М.: Русский язык, 1981—1984.)

12 Oxford English Dictionary оn CD-ROM, 2nd ed. Vers.4.0. [Электронный ресурс] Oxford: Oxford University Press,

2009.
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последовательности этих событий и об их конечном итоге неотделимы друг от друга и

связаны устойчивыми отношениями в рамках каждого отдельно взятого образа мира.

Что касается слова «воля», то на основании аналогичного анализа словарных

дефиниций были выявлены следующие основные значения, которые мы и имеем в виду

при использовании данного слова и его английского эквивалента (‘will’) в настоящей

работе:

 желание, стремление, намерение человека (В1);

 способность человека к совершению осознанного выбора и осуществлению

поставленных целей, в том числе вопреки своим потребностям и сиюминутным

стремлениям (В2).

В отличие от значений слова «судьба», отношения между двумя приведенными

значениями слова «воля» не столь прозрачны и универсальны. Соотношение стремлений

человека (В1) и его способности или неспособности к свободному выбору (В2) само по

себе осмысляется современниками Шекспира как проблема, особенно в свете разногласий

между католиками и протестантами13. Выявление специфики этих отношений в рамках

различных мировоззрений, отраженных в творчестве драматурга, также входит в задачи

настоящей работы.

В дальнейшем в тексте диссертации слова «судьба» и «воля», а также их

английские эквиваленты – ‘fate’, ‘fortune’, ‘destiny’, ‘will’ – и другие близкие по значению

слова в некоторых случаях сопровождаются обозначениями «С1», «С2», «С3», «В1» и «В2»,

что позволяет уточить их значение в ряде контекстов и избежать двусмысленности.

Из сказанного следует, что, говоря о «проблеме судьбы и воли» в данной работе,

мы имеем в виду целую совокупность отдельных, но вместе с тем взаимосвязанных

проблем. Слово «проблема» используется нами при этом в широком смысле – по

отношению к ситуации, содержащей в себе некое противоречие14, независимо от того,

осмысляется ли это противоречие при ближайшем рассмотрении как реальное или

иллюзорное, временное или неразрешимое. Исходя из этого, проблема судьбы и воли в

13 Schwindt, John. Luther's Paradoxes and Shakespeare's God: The Emergence of the Absurd in Sixteenth-Century

Literature // Modem Language Studies, Vol. 15, No. 4, Fifteenth Anniversary Issue (Autumn, 1985), Рp. 4-12.

14 Большой энциклопедический словарь: [А − Я] / Гл. ред. А. М. Прохоров. 2-е изд., перераб. и доп. М.: Большая

Российская энциклопедия; СПб.: Норинт, 1997.
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произведениях Шекспира включает в себя в первую очередь следующие частные

проблемы:

 несовпадение воли героя (В1) и того, что субъективно воспринимается как «воля

судьбы» (С1);

 логическая несовместимость представлений о детерминированности человеческой

судьбы (С2, С3) и предвидении (как способности высших сил) с представлением о

способности человека к самостоятельному выбору (В2);

 противоречие между разными взглядами на соотношение судьбы (С1, С2 и С3) и

воли (В1, В2), сосуществовавшими в современной Шекспиру культуре; а также

между подчас взаимоисключающими интерпретациями, которые получает одно и

то же событие или явление в свете разных систем представлений.

Первостепенное значение имеет для нас третья из перечисленных проблем, так как

именно в связи с ней мы можем поставить собственно литературоведческую проблему

интерпретации шекспировских пьес. Однако ее глубокое рассмотрение невозможно без

учета двух предшествующих ей вопросов философского характера и тех ответов, которые

предлагались в рамках отраженных в творчестве Шекспира мировоззренческих систем.

Предметом настоящего исследования является, таким образом, совокупность

интерпретаций, которые получают события шекспировских пьес и запечатленные в них

явления действительности в свете различных концепций судьбы и воли, эксплицитно и

имплицитно выраженных в творчестве драматурга.

Выбор объекта и основного материала исследования обусловлен несколькими

соображениями. Во-первых, мы ставили своей целью выявить универсальные

особенности, присущие всему творчеству Шекспира, и потому для подробного анализа

были выбраны пьесы, принадлежащие к разным периодам творчества драматурга. Во-

вторых, было решено уделить большее внимание трагедиям, так как именно в трагедии

несовпадение воли (В1) человека и «воли судьбы (С1)» (какие бы силы ни

подразумевались под этой метафорой) является предметом напряженного осмысления на

протяжении всей истории драматургии15. Исходя из этих двух критериев, в качестве

15 Шелогурова Г. Н. Хор ratio в "Гамлете": античная трагедия героя Возрождения / Г. Н. Шелогурова, И. В. Пешков


[…]


(В2), той силы духа, которая, согласно представлениям эпохи, должна быть непременным

качеством правителя.

Самообладанию учит героя Просперо, вначале подвергая его тяжким испытаниям,

обращая его в своего раба, а впоследствии требуя от него безукоризненной

целомудренности в отношениях с Мирандой до совершения брачного обряда. Если в

начале пьесы герою явно недостает самообладания, то к концу действия это качество

проявляется в нем в полной мере: в общении с Мирандой герой не предпринимает

попыток перейти строго очерченных в речи Просперо границ дозволенного и сам

осознает, что его поведение в отношении возлюбленной формирует их судьбу, как на

духовном, так и на материальном уровне:

As I hope

For quiet days, fair issue and long life… <…>

The strong'st suggestion

Our worser genius can, shall never melt

Mine honour into lust... (IV.1.23-24, 26-28)

Достойно выдержав все испытания, Фердинанд, выражаясь его же словами, обретает в

Просперо «нового отца» (‘second father’) и получает «новую жизнь» (‘second life’;

V.1.195). «(Вторым) отцом» принято называть отца жены или мужа. Однако здесь, в

сочетании со словами «вторая жизнь», данный образ также вызывает отчетливую

ассоциацию с религиозным дискурсом эпохи, где эти слова использовались по

отношению к Богу и жизни, которую Тот дает уверовавшему в него человеку, делая его

«наследником» Своего Царства. К образу новой, райской жизни, которая открывается

такому человеку, отсылает и следующая реплика Фердинанда:

Let me live here ever;

So rare a wonder'd father and a wife

Makes this place Paradise. (IV.1.122-124)

Посредством этой параллели в линии Фердинанда — сына Алонзо, ставшего

«сыном» Просперо, как и в линии Калибана, актуализируется следующая прецедентная

ситуация Библии: бывший «сын погибели» благодаря своей вере и верности своему

истинному господину обретает в нем нового отца и новую жизнь.
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5.4.4. Идеи вольного существования общества, исключающие отношения

власти и подчинения

Рассматривая вопрос о том, как отражается в пьесе социально-политический аспект

представления о свободе воли, мы не можем обойти вниманием знаменитый монолог

Гонзало о государстве, которое он, по его словам, основал бы на острове, если бы обладал

королевской властью.

По мнению ряда исследователей шекспировского творчества, в этом монологе

выражается представление самого автора об идеальном государстве, основанное на

социальных теориях эпохи Возрождения. В качестве аргумента приводятся отчетливые

параллели между словами Гонзало и эссе Мишеля Монтеня «О каннибалах» (“Des

Cannibales”), где излагается точка зрения, согласно которой индейцы имеют значительно

более совершенную форму общественного устройства, чем самые развитые европейские

государства250. Кратко рассмотрим монолог шекспировского героя и соответствующий

фрагмент эссе Монтеня и отметим лексические совпадения между двумя текстами:

“The Tempest”

...No kind of traffic

Would I admit; no name of magistrate;

Letters should not be known; riches, poverty,

And use of service, none; contract, succession,

Bourn, bound of land, tilth, vineyard, none;

No use of metal, corn, or wine, or oil;

No occupation; all men idle, all;

And women too, but innocent and pure;

No sovereignty;-- <...>

All things in common nature should produce

Without sweat or endeavour: treason, felony,

Sword, pike, knife, gun, or need of any engine,

Would I not have... (II.1.151-159, 162-165)

“Des Cannibales”

…Aulcune espece de traficque ; nulle

cognoissance de lettres ; nulle science

de nombres ; nul nom de magistrat, ny

de superiorité politique ; nuls usages

de service, de richesse ou de pauvreté ;

nuls contrats ; nulles successions ; nuls

partages ; nulles occupations

qu'oysifves ; nul respect de parenté que

commun ; nuls vestements ; nulle

agriculture ; nul metal ; nul usage de

vin ou de bled. Les paroles mesmes qui

signifient le mensonge, la trahison, la

dissimulation, l'avarice, l'envie, la

détraction, le pardon, inouyes251.

250 Middleton Murry, John. Op. cit. P. 118.
251 Montaigne, Michel de. Essais de Montaigne. Paris : Garnier Frères, 1872. Pp. 179-180.
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Наличие связи между монологом престарелого советника и утопиями эпохи не

вызывает сомнений. Однако ответ на вопрос об отношении к этим теориям Гонзало и

самого Шекспира представляется далеко не столь однозначным.

Гонзало произносит свой знаменитый монолог с целью отвлечь Алонзо от

тягостных мыслей о сыне, развлечь его в ту минуту, когда в душе у короля и у всей его

свиты «скверная погода». Престарелый слуга едва ли стал бы с полной серьезностью

говорить своему господину о достоинствах общества, в котором нет отношений

господства ('sovereignity') и служения ('service'). Вероятнее всего, сам Гонзало

воспринимает свои слова как шутку и осознает противоречия, подмеченные в его

монологе Себастьяном и Антонио:

GONZALO

...No sovereignty;--

SEBASTIAN

Yet he would be king on't.

ANTONIO

The latter end of his commonwealth forgets the beginning. (II.1.159-161)

Но в этой шутке одновременно выражается тоска героя по справедливости,

гармонии, осознание несовершенства человеческого общества, в котором оказываются

возможны измена (‘treason’), тяжкие преступления (‘felony’) и убийство (его атрибуты —

‘knife’, ‘sword’, ‘gun’); и одновременно в ней ощущается ирония по отношению к теориям,

якобы позволяющим искоренить зло в человеческом обществе и обеспечить каждому

счастливое, беззаботное существование. Самоирония отчетливо выражается в словах «И

я своим правлением затмил бы/ Век золотой» (“I would with such perfection govern, sir,/ To

excel the Golden Age”; II.1.172-173).

Античный образ «золотого века» типологически соотносится в сознании человека

эпохи Возрождения с библейскими образами рая (Эдема) и Нового Творения, которые

неоднократно актуализируются в «Буре». Первый из упомянутых библейских образов

связан с самым началом человеческой истории, второй — с ее концом. Образы «золотого

века» и рая относятся к далекому прошлому, образ Нового Творения — к будущему; все

три несовместимы с настоящим, современным состоянием человечества и мира: в рамках

античного мировидения человеческая история осмысляется как деградация, отдаление от

идеала; согласно Библии, ныне существующий мир поражен злом вследствие
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грехопадения, и полная гармония будет возможна лишь после того, как этот мир, а с ним

и само зло, будут окончательно уничтожены.

В античных произведениях образ золотого века включал в себя представление не

только об идеальных общественных отношениях, но и о гармонии между человеком и

окружающим миром, которая проявлялась и в действиях человека по отношению к

природе, и в щедрости, заботе природы о человеке: «Земля же/ Плодоносила сама,

добровольно, без понужденья»252. Эти строки перекликаются со словами Гонзало: “All

things in common nature should produce/ Without sweat or endeavor” (II.1.162-163). Утрата

этого блаженного состояния связывается с появлением у человека желания и возможности

получать от природы при помощи орудий труда больше плодов, чем она могла дать ему

добровольно. Нарушенная таким образом гармония уже не подлежит восстановлению,

согласно античным представлениям, а потому по античным меркам идеал Гонзало

является абсолютно невоплотимым: одно из главных условий существования его

«республики» – забота природы о человеке представляется невыполнимым.

На основе представления о гармонии между человеком и природой и между

людьми античный образ «золотого века» сближается с библейскими образами Эдема и

Нового Творения. Однако Адам, как известно, был призван возделывать сад, созданный

Богом, то есть, в отличие от образа «золотого века», образ рая исключает безделье, а

равенство людей является равенством перед Богом, предполагает одинаково ревностное

служение Ему253. Утрата человеком райского блаженства, согласно Библии, вызвана

нарушением гармонии в отношениях между человеком и Богом в результате греха254,

утраты Адамом и Евой изначальной чистоты. Следствием этого становится дисгармония

между людьми, с одной стороны, и человеком и природой — с другой: если раньше

природа подчинялась и служила человеку так же, как сам человек — Богу, то теперь

разлад между человечеством и его Создателем приводит к разладу во всем мироздании.

Таким образом, согласно христианским представлениям, невыполнимыми оказываются

оба упомянутых нами условия, необходимые для создания описанного в монологе

государства: люди не могут быть абсолютно «безвинны и чисты» (“innocent and pure” –

252 Вергилий, Публий Марон. Буколики. Георгики. Энеида / пер. с лат. С. Шервинского. М.: Художественная
