Директор ИМЛИ РАН
профессор РАН
доктор филологических наук
В.В. Полонский

27 декабря 2016 г.

Отзыв ведущей организации

Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт мировой литературы им. А.М. Горького Российской академии наук» (ИМЛИ РАН) о диссертации Татьяны Антоновны Шустиловой «Проблема судьбы и воли в драматургии У. Шекспира (“Ромео и Джульетта”, “Макбет”, “Буря”)» представленной к защите в Диссертационный совет Д 501.001.25 при Московском государственном университете им. М. В. Ломоносова по специальности 10.01.03 — «Литература народов стран зарубежья» на соискание ученой степени кандидата филологических наук

В диссертационном исследовании Т.А. Шустиловой исследуется актуальная для шекспироведения проблема толкования причинно-следственной последовательности событий, изображенных в пьесах английского драматурга. Осмысление драматического действия упирается в понимание сути «судьбы» и «воли». Судьба и воля человека выступают здесь как два полюса, создающие в драматическом пространстве особые «силовые поля», определяющие ход действия той или иной пьесы. Судьба понимается главным образом как непостижимая предопределенность событий и поступков человека (будь то благое Божественное Провидение или прихотливый рок). Судьба связана с понятиями «детерминизм», «несвобода», «причинность». В противовес «судьбе», свободная воля человека является силой автономной и самополагающей.

Применительно к различным пьесам Шекспира диссертант рассматривает разнообразные варианты сложения сил судьбы и воли. Как сказано в диссертации, «Все вопросы, которые при этом возникают, сводятся к попытке понять, в каких отношениях находятся сверхъестественные силы (в том случае, если их существование признается), естественный мир <...> и сам человек (его воля) к человеческой судьбе <...> и друг к другу <...>. В рамках каждой из сосуществующих в эпоху Шекспира философско-теологических концепций

судьбы и воли эти вопросы неизбежно ставились, обсуждались и получали свои более или менее четкие ответы» (с. 35).

Разумеется, исследователи творчества Шекспира неоднократно обращались к динамике взаимодействий судьбы и воли, но, как указывает Т.А. Шустилова, прежние толкователи обычно фокусировали внимание на каком-либо отдельном аспекте проблемы (см. примеры на с. 18–19). Новым в предлагаемом труде является акцент на ««диалоге» разных представлений о судьбе и воле в рамках одного произведения и в контексте всего творчества Шекспира» (с. 5 автореферата). Наглядным примером сказанному служит глава, посвященная анализу шекспировской «Бури»: в пьесе представлены множественные точки зрения на происходящее (например, крушение корабля одни персонажи истолковывают как вмешательство рока, другие угадывают в нем благой промысел волшебника Просперо) (с. 190–191). В пьесе сталкиваются несхожие интерпретационные тактики в отношении происходящих событий. Так, Калибан, Ариэль и Фердинанд олицетворяют разные ступени духовного развития и, следовательно, различные подходы к пониманию судьбы и воли.

У данной диссертационной работы много достоинств. Т.А. Шустилова использует обширную методологическую базу, обстоятельно характеризует культурно-исторический фон эпохи, неоднократно обращается к текстам, на которые были устремлены взоры современников Шекспира (так называемая «Епископская Библия», «Утешение Философией» Боэция, «О свободе воли» Лоренцо Валлы, «О законах церковной организации» Ричарда Хукера, «О граде Божием» Блаженного Августина, «Государь» Макиавелли и пр.). В работе освещены воззрения представителей разных религиозных конфессий Англии на соотношение свободы и воли (с. 19–20, 51). Продемонстрировано взвешенное отношение к отбору лексических единиц, использованных Шекспиром для выражения смысловых оттенков «свободы» и «воли». Исследователь отдает себе отчет в том, что часто фигурирующие в диссертации термины «fate», «fortune», «destiny» не исчерпывают шекспировский запас выражений и иносказаний, связанный с исследуемой тематикой. Отмечено, что смысловое наполнение указанных слов (например, их соотношенность с фаталистическими или

провиденциалистскими идеями) определяется конкретным шекспировским контекстом (с. 23–25).

Несмотря на упоминание в заглавии диссертации только трех пьес Шекспира — «Ромео и Джульетта», «Макбет» и «Буря», — в исследование Т.А. Шустиловой вовлечено более десятка шекспировских трагедий, хроник, комедий, отрывки из которых анализируются в первых двух главах диссертации («Глава 1. Теория и методология проблемы судьбы и воли в пьесах Шекспира» и «Глава 2. Структура представлений о судьбе и воле и “язык судьбы” в пьесах Шекспира»), что составляет примерно одну треть объема работы.

На основании рассмотренных примеров диссертант описывает различные представления о фатализме, отразившиеся в наследии Шекспира, и сводит их в таблицу, уснащенную цитатами из «Тита Андроника», «Короля Лира», «Генриха V», «Двенадцатой ночи» и др. произведений (с. 64–68). Подытожив таким образом разграничения между мифологическим, рационалистическим и теологическим фатализмом, Т.А. Шустилова выносит предварительное заключение о том, что «фаталистические представления и производные от них интерпретации действительности часто обнаруживают свою иллюзорность и несостоятельность в шекспировских произведениях» (с. 64). Верность этого обобщения далее проверяется на материале трех пьес, вынесенных в заглавие диссертации и относящихся к разным периодам творчества английского драматурга.

Здесь представляется целесообразным остановиться на некоторых вопросах, возникших при ознакомлении с диссертацией.

Привлекает внимание следующий вывод, касающийся пьесы «Ромео и Джульетта»: «выбор, сделанный героем <т.е. Ромео> в пользу определенной концепции судьбы и воли, в значительной мере детерминирует его поступки, а значит, этот выбор, осознанный или подсознательный, сам по себе является значимым фактором судьбы героев» (с. 102, 221). В частности, как пишет диссертант, Ромео «не склонен видеть в не зависящих от него событиях проявление благой воли» (с. 121). Иными словами, Ромео усматривает во всем происходящем не Божественное Провидение, а печальную неизбежность, «фатум» — и потому поддается унынию и помышляет о принятии яда еще до того,

как его достигла весть о гибели Джульетты. В приведенных формулировках, как представляется, причина сделанного героем выбора остается неясной: всё-таки почему Ромео настроен фаталистически? Что мешает ему довериться благим силам, как призывал его монах Лоренцо? Объясняется ли склонность Ромео к фатализму исключительно причудами его воли?

Думается, что рассуждения о дуализме судьбы и воли ответ на этот вопрос не дадут, так как судьба здесь соотносится с достаточно жесткой, но непостижимой предопределенностью, а воля — с отсутствием предопределенности как таковой. Между тем выбор героя обусловлен объективно зафиксированными факторами. Логика поступков Ромео объясняется его *привычками и темпераментом*: чрезмерным пылом и поспешностью, которые критиковал Брат Лоренцо. «Будь мудр: тем, кто спешит, грозит паденье» (акт 2, сц. 3), — наставлял монах юношу. Чувство меры, проповедуемое Лоренцо, совершенно чуждо юному Ромео. Он нетерпелив и влюблен «безмерно» (cf. “to excess”). Лоренцо, глядя на Ромео и оценивая его поступки, способен дать прогноз возможного развития событий. Не случайно в монологе Лоренцо, впервые появившегося перед зрителем и собирающего лекарственные травы, возникает тема «яда». «Яд» соотносится с несоблюдением дозировок и мер, с злоупотреблением тем, что в малых дозах целительно.

Великие в себе благословенья
Таят цветы, и травы, и каменья.
<...>
Вот так и в этом маленьком цветочке:
Яд и лекарство – в нежной оболочке;
Его понюхать – и прибудет сил,
Но стоит проглотить, чтоб он убил.
(Пер. Щепкиной-Куперник)

Не усвоив наставления Брата Лоренцо, готовящего целебные снадобья, Ромео оказывается в ситуации, когда ему приходится разыскивать «антипода» Лоренцо: аптекаря, специализирующегося по пагубным зельям. Таким образом, Шекспир исподволь развивает тему отравления. И не случайно, в отличие от героев Брука и Пейнтера, шекспировский Ромео размышляет о яде, еще не получив горестных вестей о Джульетте. Однако, повторимся, эта мечта о яде

родилась у Ромео не только вследствие каприза его воли: эта мечта отвечает его четко заданному темпераменту.

В связи с вышесказанным можно поставить вопрос: **Как функционируют в шекспировских пьесах другие силы (помимо судьбы и воли), определяющие поступки героев и последовательность разворачивающихся в пьесах событий? Прежде всего мы имеем в виду зов долга.**

Понимание долга (как и свободы) зависит от многих факторов — в том числе от места, занимаемого персонажем в иерархической системе общества. Например, очевидно, что долг в понимании сына благородного семейства Монтекки и долг в понимании наследного принца Гамлета — категории, выражающие разные нравственные задачи. В диссертации сказано: в шекспировскую эпоху «проблема судьбы начинает рассматриваться под совершенно новым углом зрения, в частности, в связи с темой истории и проблемой нравственного выбора как одного из определяющих факторов судьбы (т.е. истории) человечества, государства, общества, рода, отдельной личности» (с. 39). Однако о зове долга здесь мало что говорится. Между тем во многих знаменитых шекспировских диалогах (особенно в пьесах, где героями являются монаршие особы), рассуждения о свободной воле и выборе курса действий тесно переплетены с думами о личной ответственности человека за его поступки. Вспомним, например, отрывок из пьесы «Генрих V». Монарх, переодетый обычным воином, беседует со своими солдатами накануне военного сражения («Every subject's duty is the king's; but every subject's soul is his own», Henry V, act IV, sc. 1):

Король Генрих: <...> Король не ответствен за смерть каждого отдельного из своих солдат, как и отец или господин не отвечают за смерть сына или слуги, потому что, отдавая им приказания, они не думали об их смерти. Вдобавок ни один король, как бы ни было безгрешно его дело, в случае если придется защищать его мечом, не может набрать войска из одних безгрешных людей. <...> Итак, если они умрут без покаяния, король не будет виновен в гибели их души, как и раньше он не был виновен в проступках, за которые они отвечают теперь. Каждый подданный должен служить королю, но душа каждого принадлежит ему самому. <...>

(Пер. Е. Бируковой)

Степень свободы короля и солдат различна, но и мера ответственности за совершенные поступки тоже далеко неодинакова у вышестоящих и их подчиненных. Вместе с тем, каков бы ни был приказ монарха, он не отменяет ответственности каждого человека перед Богом и, в конечном итоге, не отменяет свободу воли.

Соблюдение персонажами Шекспира иерархического порядка, как правило, сохраняет в их обществе мир и спокойствие. И наоборот: насильственное нарушение этого порядка приводит к трагедии, что показано, в частности, в «Макбете». Приняв порывы своеволия за истинную волю, Макбет не достигает новых уровней свободы. Его поработают грехи и страсти, что успешно показано в диссертации (с. 148). Однако в комедиях временное нарушение социальной иерархии (= карнавал) приветствуется. А персонажи, настаивающие на обычном, не карнавальном, порядке вещей признаются выразителями дурной воли, что отразилось, в частности, в имени персонажа Мальволио. Возникает вопрос: **Меняется ли (и если меняется, то каким образом) изображение судьбы и воли в тех шекспировских произведениях, где понятие «will» становится объектом языковой игры?**

Последний вопрос носит источниковедческий характер. В списке литературы значатся английские издания пьес Шекспира, выходившие в серии «Wordsworth Editions», а также в издательствах «Dover» и «Simon & Schuster». **Почему отсутствуют отсылки к Оксфордским, Арденовским и Фолджеровским научным изданиям?**

В заключение отметим, что высказанные здесь замечания не ставят под сомнение верность основных выводов диссертации и призваны лишь прояснить отдельные ее моменты.

Авторские публикации (8 позиций), указанные в автореферате, свидетельствуют о том, что работа прошла апробацию в научных журналах и в качестве докладов на российских и международных конференциях.

Диссертационное исследование Татьяны Антоновны Шустиловой «Проблема судьбы и воли в драматургии У. Шекспира («Ромео и Джульетта», «Макбет», «Буря»)» представленное к защите в Диссертационный совет Д 501.001.25 при Московском государственном университете им. М.В. Ломоносова, отвечает тем требованиям, которые предъявляются к кандидатским диссертациям по специальности 10.01.03 — «Литература народов стран зарубежья» и пп. 9 и 10 Положения «О порядке присуждения учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года. Данное исследование является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для шекспироведения. Говоря словами автора диссертации, в исследовании показано, что «именно в свете христианского, а не античного представления о судьбе человечества и всего мироздания обретают свой подлинный смысл переходы от хаоса к божественному порядку и в обратном направлении, которыми изобилуют трагедии и трагикомедии драматурга» (с. 222). Автор диссертации Татьяна Антоновна Шустилова заслуживает присуждения степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 — «Литература народов стран зарубежья».

Отзыв составлен Еленой Владимировной Халтрин-Халтуриной, доктором филологических наук, ведущим научным сотрудником Отдела классических литератур Запада и сравнительного литературоведения Института мировой литературы им. А.М. Горького РАН (ИМЛИ РАН).

Отзыв обсужден и утвержден на заседании Отдела классических литератур Запада и сравнительного литературоведения ИМЛИ РАН 20 декабря 2016 г., протокол № 148.

Заведующий Отделом классических литератур
Запада и сравнительного литературоведения
Института мировой литературы им.
А.М. Горького РАН (ИМЛИ РАН),
доктор филологических наук

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
ГЛ. СПЕЦИАЛИСТ
ИМЛИ РАН

Шабанова
Н.Н. ШАБАНОВА

Чекалов
К.А. Чекалов

**Сведения о сотруднике ИМЛИ РАН,
составившем Отзыв ведущей организации**

Фамилия, имя, отчество Халтрин-Халтурина Елена Владимировна
Ученая степень Доктор филологических наук
Ученое звание Ведущий научный сотрудник
Организация и должность Отдел классических литератур Запада и сравнительного литературоведения Института мировой литературы им. А.М. Горького РАН (ИМЛИ РАН), старший научный сотрудник
Почтовый адрес, Телефон, Электронный адрес 121069, г. Москва, ул. Поварская, д. 25а +7(495) 690-50-30 info@imli.ru, elenahaltrin@yandex.ru
Публикации за 2014–2016 гг., соответствующие проблематике рецензируемой работы <ul style="list-style-type: none"> • <i>Халтрин-Халтурина Е.В.</i> Сонетные вставки в пьесах Шекспира // Шекспир У. Сонеты / Отв. ред. А.Н. Горбунов. М.: Наука, 2016. С. 725–769. (Сер. «Литературные памятники» РАН). ISBN 978-5-02-039223-6. • <i>Халтрин-Халтурина Е.В.</i> Шекспировские сонеты-диалоги: от “Бесплодных усилий любви” к “Ромео и Джульетте” // Известия РАН. Серия литературы и языка. Т. 75, № 4. 2016. С. 35–41. • <i>Халтрин-Халтурина Е.В.</i> Испытание сонетосложением: о вставном цикле сонетов в “Бесплодных усилиях любви” // XXVI Шекспировские чтения 2016: 400 лет бессмертия поэта: Сборник аннотаций докладов. 26–29 сентября 2016 г. М., 2016. С. 66–67. ISBN 978-5-906822-93-2. • <i>Халтрин-Халтурина Е.В.</i> Эдмунд Спенсер и фламандский панорамный пейзаж // XXVI Шекспировские чтения 2016: 400 лет бессмертия поэта: Сборник аннотаций докладов. 26–29 сентября 2016 г. М., 2016. С. 100–101. ISBN 978-5-906822-93-2. • <i>Халтрин-Халтурина Е.В.</i> О «Спенсерианстве» в творчестве Джона Китса: иллюстрация к теории стилей // Вестник КГУ им. Н.А. Некрасова. № 3, 2015. С. 107–111. • <i>Халтрин-Халтурина Е.В.</i> Шекспировский «Король Лир»: от хроники к трагедии // Известия РАН: Серия литературы и языка, № 4, 2014. С. 24–38.

27 декабря 2016 г.